در واقع یک ماه قبل از تشکیل جلسه سران سه کشور بزرگ متفقین، استالین به امضای اسناد محرمانه ای مبادرت ورزیده بود که هدف از اجرای آنها، تجزیه بخشهای مهمی از خاک ایران و پیوستن آنها به شوروی بود. از اواسط مردادماه ۱۳۲۴ اغتشاشاتی در شهر تبریز آغاز شد.

در دوم سپتامبر ۱۹۴۵ (۱۱ شهریور ۱۳۲۴) که ژاپن نیز به دنبال بمباران اتمی هیروشیما و ناکازاکی بدون قید و شرط تسلیم شد و آتش جنگ در سراسر جهان خاموش گردید، دیگر بهانه ای برای ادامه اشغال ایران باقی نمانده بود. لذا دولت ایران مجدداً طی یادداشت مورخ ۲۱ شهریور تقاضای خود را در مورد تخلیه قوای بیگانه تکرار کرد. در کنفرانس وزیران خارجه سه کشور بزرگ که چند روز قبل از آن در لندن تشکیل شده بود، شورویها باز در این مورد به بهانه جویی پرداختند تا اینکه ارنست بوین وزیر امور خارجه بریتانیا پیشنهاد کرد که تخلیه ایران طبق ماده پنجم پیمان سه جانبه، شش ماه پس از پایان جنگ با ژاپن یعنی در دوم مارس ۱۹۴۶

(۱۲ اسفند ۱۳۲۴) خاتمه پذیرد. این پیشنهاد مورد موافقت وزیران امور خارجه شوروی و امریکا قرار گرفت و سه دولت بزرگ طی یادداشتی تصمیم خود را به اطلاع ایران رساندند.<sup>۲۹</sup> اما هنوز ۲۴ ساعت از صدور اعلامیه کنفرانس لندن نگذشته بود که دسته‌های مسلحی در شهرهای آذربایجان دست به قیام مسلحانه زدند و با اشغال ادارات